
81

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 035/2020 – Publicação em: 19 de fevereiro de 2020

1



82

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 035/2020 – Publicação em: 19 de fevereiro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



83

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 035/2020 – Publicação em: 19 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.007684/2020-41
PORTARIA Nº 672 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.004359/2020-27,  de
28/01/2020, resolve:

Remover, nos termos do art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/90, e do art. 3º da Portaria nº 1268/GR,
de 08/05/2015, os servidores especificados abaixo:

Servidor SIAPE Cargo
Campus de

origem
Campus de

destino

Igor Vasconcelos de Adelino 2410465
Assistente em
Administração

Palmeira dos
Índios

Santana do
Ipanema

Servidor SIAPE Cargo
Campus de

origem
Campus de

destino

Isabella Cristina Sampaio Passos de Lima 3008635
Assistente em
Administração

Santana do
Ipanema

Palmeira dos
Índios

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.007968/2020-38
PORTARIA Nº 698 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS  -  CAMPUS  ARAPIRACA,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria Nº 1870/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21/06/19, e o que
autoriza a Portaria 2452/GR de 05/08/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 02/2020-
ARA-CTIN, de 13/02/2020, resolve:

Art. 1º - Revogar a portaria nº 4739/DG, de 18 de dezembro de 2019, que designa a Composição do Colegiado do
Curso Técnico em Informática do Instituto Federal de Alagoas - Campus Arapiraca, passando a vigorar a seguinte
composição da comissão, sob a presidência do primeiro membro:

SERVIDOR SIAPE

Cledja Karina Rolim da Silva 1337857

Adriana Nunes de Souza 1810887

Adriano Valeriano da Silva 2040365

Alaelson de Castro Jatobá Neto 1466430

Ana Catarina Monteiro Carvalho Mori da Cunha 1813511

Douglas Afonso Tenório de Menezes 2891280

Fabiano Rodrigues dos Santos 2866170

Fernando Antônio Guimarães Tenório 1248464

José Enildo Freire Costa 1663840

3



84

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 035/2020 – Publicação em: 19 de fevereiro de 2020

José Roberto de Almeida Lima 1895050

Lucas Menezes Fonseca 1881427

Maurício Vieira Dias Júnior 2608974

Rodrigo Abrahão Moisés da Silva 1895885

Sheila Márcia de Assunção Silva 1830451

Tarsis Marinho de Souza 1845162

Wilma Albuquerque da Silva Leite 1056655

DISCENTE CPF

Emerson Floriano da Silva 092.842.514-27

Manuel Eduardo Nascimento Antunes 097.804.534-31

Art.2° A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

FABIO RIBEIRO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.008155/2020-65
PORTARIA Nº 716 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.002642/2020-
14, de 17/01/2020, resolve:

Declarar vago, a partir de 22 de janeiro de 2020, o cargo de Auxiliar de Biblioteca, Campus Santana do Ipanema,
Classe  C,  Nível  202,  código  de  vaga  nº  961526,  anteriormente  ocupado  por  SHEILA ENAURA SILVA DE
ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 3003599, em decorrência de posse em outro cargo público inacumulável, conforme
dispõe o art. 33, VIII, da Lei 8.112/1990.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.008174/2020-91
PORTARIA Nº 720 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.050049/2019-
41, de 29/11/2019, resolve:

Conceder a servidora NEREIDA DE SOUZA MEDEIROS, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
matrícula SIAPE 1515009, com lotação no Campus Maceió, reversão da jornada de trabalho de 20 (vinte) horas

4



85

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 035/2020 – Publicação em: 19 de fevereiro de 2020

semanais  para  40  (quarenta)  horas  semanais,  a  partir  do  dia  19/11/2019,  assegurado,  com fundamento  na
Medida Provisória nº 2.174, de 24/08/2001.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.008218/2020-83
PORTARIA Nº 724 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR DO CAMPUS PENEDO, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado pela Portaria nº 1.878/
GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, no uso de suas atribuições resolve:

Art.  1º  Lotar  o servidor JOSENILDO FARIAS NETO, ocupante do cargo de professor  EBTT, Área Inglês,  do
quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Penedo, na Coordenação de Formação Geral,
vinculada ao Departamento de Ensino.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 17/02/2020.

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.008318/2020-18
PORTARIA Nº 727 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CORURIPE DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1.872/DG, de
19.06.2019, publicada no DOU de 21.06.2019, resolve:

DESIGNAR os servidores  abaixo  relacionados para,  sob a presidência  do primeiro,  compor  a  Comissão  de
Processo Disciplinar do Campus Coruripe.

Thiago Figueiredo Azevedo - Siape: 1225406

Hermes Lucas Padre dos Santos - Siape: 2419201

Mônica Costa Santos - Siape: 1830243

JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.008483/2020-61
PORTARIA Nº 731 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - Ifal,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.882/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 21 de junho de 2019, e tendo em vista o Memorando Eletrônico nº 03/2020 - SMC-DENS, de
17/02/2020, resolve:

5



86

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 035/2020 – Publicação em: 19 de fevereiro de 2020

Lotar a servidora PRISCYLLA SILVA GODOY, Siape nº 2412196, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT), na Coordenação do Curso Técnico de Segurança do Trabalho, vinculada
ao Departamento de Ensino deste campus, a partir de 17/02/2020.

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS
DIRETORA GERAL 

Nº do Protocolo:23041.008566/2020-51
PORTARIA Nº 734 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, de acordo com o que consta no Memorando Eletrônico nº 2/2020-CMAC-
CSALIM, de 11.02.2020, resolve:

Designar os servidores e os discentes abaixo para, sob a presidência do primeiro, compor o Colegiado do Curso
Superior em Tecnologia em Alimentos.

DOCENTES:

JONAS DOS SANTOS SOUSA, Matrícula SIAPE nº 1677727

CECÍLIA DANTAS VICENTE, Matrícula SIAPE nº 1524170

CAMILA SAMPAIO BEZERRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2615587

CELSO SILVA CALDAS, Matrícula SIAPE nº 1311882

HÉRCULES DE LUCENA LIRA, Matrícula SIAPE nº 2568227

DANIELLE COTTA DE MELLO NUNES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1677699

MIKAEL DE LIMA FREITAS, Matrícula SIAPE nº 2049946

JOHNNATAN DUARTE DE FREITAS, Matrícula SIAPE nº 1524190

ALAN JOHN DUARTE DE FREITAS, Matrícula SIAPE nº 1621894

GRACINO FRANCISCO RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 1976335

JOSÉ DIEGO MAGALHÃES SOARES, Matrícula SIAPE nº 2045094

EDRIANE TEIXEIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2118662

SILIER MORAIS DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1374955

DIOGO MEURER DE SOUZA CASTRO, Matrícula SIAPE nº

DANIEL DE JESUS PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 2410916

6



87

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 035/2020 – Publicação em: 19 de fevereiro de 2020

CLEIDE CALHEIROS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2045153

DISCENTES:

JOÃO VICTOR DOS SANTOS SILVA, Matrícula nº 2019002086

ROSIMEIRE SANTOS ROCHA DE SOUZA, Matrícula nº 2018005673, Suplente

ELOYA ZANGHI SANTANA COSTA, Matrícula nº 2018001119

MARY LUCIA LINO MARIANO, Matrícula nº 2018001020

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo:23041.008626/2020-35
PORTARIA Nº 736 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS  -  CAMPUS  ARAPIRACA,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria Nº 1870/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21/06/19, e o que
autoriza a Portaria 2452/GR de 05/08/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 31/2020-
ARA-DENSI, de 18/02/2020, resolve:

Art. 1º - Autorizar o servidor JOSÉ CARLOS PESSOA DE MELO, matrícula SIAPE nº 1376563, Carteira Nacional
de  Habilitação  nº  02504530012,  Categoria  AB,  válida  até  27/08/2022,  a  dirigir  veículos  oficiais  do  IFAL
compatíveis com sua habilitação.

Art. 2º - Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

FABIO RIBEIRO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.008780/2020-15
PORTARIA Nº 745 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS BATALHA, no uso de
suas atribuições que lhe confere a Portaria nº 981/GR de 12/04/2019, publicada no DOU em 12/04/2019, resolve:

ALTERAR a Portaria nº506 de 05 de fevereiro de 2020 que institui os grupos de trabalhos 2020 do Campus
Batalha.

Onde se lê:

7



88

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 035/2020 – Publicação em: 19 de fevereiro de 2020

SIMULADO

SERVIDOR SIAPE

WILTON DA SILVA ROCHA 1412084

LUANA CYPRIANO DE SOUZA 2304155

JÔSSANDRA RODRIGUES DE OLIVEIRA 3127332

PATRÍCIA ÉRICA FERNANDES 1242243

JOSÉ JÚNIOR DE OLIVEIRA SILVA 1970612

Leia-se:

SIMULADO

SERVIDOR SIAPE

WILTON DA SILVA ROCHA 1412084

LUANA CYPRIANO DE SOUZA 2304155

JÔSSANDRA RODRIGUES DE OLIVEIRA 3127332

PATRÍCIA ÉRICA FERNANDES 1242243

JOSÉ JÚNIOR DE OLIVEIRA SILVA 1970612

TALITA DOS SANTOS GONÇALVES 1697352

MAGNO LUIZ DE ABREU
DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

8


